redibus currat, nec ne? In hac dubitatione Bald. in consil. 286. num. 8. vol. 3. distinguebat: Aut enim, inquit ipse statutum mulieribus non currere dicit, & tunc in futurum non currere arbitratur, cum personalis prærogatiua dicatur: Aut vero statutum dicit præcise in dotibus non currere, & tunc si ex verbis ipsius statuti constet statuti rationem personalem esse, & tunc idem dicendum esse, propterea quod in eo casu habetur ac si priuilegium personale esset. Si vero res in dubio versetur: & tunc quia priuilegium tit. dotis dari intelligitur, & huiusmodi tituli perpetui sunt, & cum sua causa transmittuntur, eodemq; iure quo defunctus haeres vtitur. l. 1. C. de priuileg. dot. & § fuerat. Inst. de action. Merito ut ad futura quoque extendatur, & ex consequenti vt haeredi quoque non currat præscriptionio, dicendum censem. Vel melius subdit eodem loco Bald. & concludentius dici posse considerando, quod in præscriptionibus † principium attendendum est: sed dubium non est, præscriptionem à defuncta vxore originem habuisse: ergo & vitam ipsam actionis tanquam substantiam & essentiam ad haeredes transfire dicendum est. Nam viuere viuentibus est esse. l. insulam intra biennium. ff. de verb. oblig. Verum concludendo subdit Bald. distinguendum esse, vnde initium præscriptionis capitatur. Nam si initium præscriptionis à defuncto accipimus, & vera esse prædicta dubitandum non est: si vero ab haerede, & tunc quia non † priuilegiatus succedens priuilegiato ante cessionem in futurum priuilegio non vtitur, vt late notatur in authent. quas actiones, & præsertim à Cyno. C. de sacro san. eccles. merito eo casu, vt haeredibus currat dicendum est, & sic secundum prædicta altero de duobus modis concludendum est.

C A P. LII.

A R G V M E N T V M.

Instrumentum vi statuti executui in restitutione dotis, an comprehendat promissam tantum.

S V M M A R I A.

- 1 Statutum disponens instrumentum pro dote restituenda executionem paratam habere, an etiam promissam amplectatur.
- 2 Correlatiuorum valet argumentum.
- 3 Statutum loquens de viro, extenditur ad vxorem.
- 4 Clausula apposita contra reum in fauorem actoris extenditur contra actorem.
- 5 Statutum Perisinum disponens, vt à sententia lata super executione instrumeti garantigati contra debitorem non possit appellari, extenditur etiā econtra.
- 6 Priuilegium concessum marito, an ad vxorem extendatur.
- 7 Statutum si extet, vt gabella dotis soluat tam à marito quam ab vxore, an priuilegium, ne soluat concessum marito, competit etiam vxori.
- 8 Vir & vxor unum corpus sunt.
- 9 Maritus & vxoris in uicem communicat actiones.
- 10 Maritus, qui stipulatur alimenta sibi, vxori etiam stipulari censemur.
- 11 Marito relicitus vsus alicuius rei vxori etiam relicitus intelligitur.

- 12 Priuilegia exemptionum concessarum maritis licet nullam vxorum mentionem faciant, extenduntur tamen etiam ad vxores.
- 13 Infortunia viri, si sunt communia vxoribus, vt pariter etiam commoda communicentur dicendum est.
- 14 Vxores dignitatem & familiam recipiunt a viro.
- 15 Vxor sequitur domicilium & forum viri.
- 16 Priuilegium concessum clericis, competit etiam eorum vxoribus & filiis.
- 17 Vxor clericis vtitur eisdem priuilegiis quibus clericis.
- 18 Vxor clericis priuilegio mariti, etiam si sit speciale & contra ius commune ei specialiter concessum vtitur & potitur.
- 19 Priuilegium singulariter & dispensatiue contra ius concessum marito ad vxorem extenditur.
- 20 Maritus cum relinquat vxore dominam, massarium & usufructuarium, quemadmodum existentibus filiis intelligitur tantum alimenta reliquise, idem etiam de vxore relinquente dicendum est.
- 21 Priuilegium immunitatis concessum Doctoribus legum & medicina, extenduntur ad eorum vxores & filios.
- 22 Vidua durante viduitate vtitur priuilegiis mariti.
- 23 Regina Gallie durante viduitate appellatur regina, & gaudet priuilegiis & dignitatibus Regis.

S Atis præterea propositæ materiae nostræ conuenire videtur alia dubitatio, de qua multa tradunt Doctores nostri, scilicet si statutum † disponent, instrumentum dotis restituendæ paratam executionem habere: An idem quoque de dote promissa dicendum sit, ita vt eandem executionem habeat maritus contra vxorem vel sacerdotum. Qua de re Bald. nouel. in tract. de dot. in 6. part. priuileg. 2. num. 12. inquit eiusmodi instrumenta contra vxorem & sacerdotum paratam executionem ad dotem promissam exigendum habere, per ea quæ ipse in eodem priuilegio deducit, id quod videtur à natura correlatiuorum † confirmari, vt habetur in l. fin. C. de indic. viduitollend.. Ac etiam ex eo quod vir & vxor eodem modo & ordine indicantur: & ideo si statutum de † uno loquēs, ad alium extendatur, mirum non est. cap. gaudemus. extra de dinort. Facit etiam ad hoc, vt ipse ait, illud quod habetur in cap. 2. extra de mutua petit. Nam licet rescripta ad lites stricte intelligenda sint, vt habetur in cap. P. & G. & cap. super eo. extra de offit. deleg. Et ideo ultra personas in eis expressas non extendantur: Attamen clausula † contra reum apposita in fauorem actoris extenditur etiam econtra in fauorem rei contra actorem, ita correlatiuorum natura suadente. Et ideo dixit Butr. quod statutum Perisinum † disponent, vt à sententia super executione instrumenti garantigati contra debitorem lata, appellari non possit, extenditur econtra vt etiam contra actorem executionem instrumenti pétentem in fauorem rei extendantur vt pura instrumentum execendum non esse: Nam in eo casu actor quoque ab illa pronunciatione appellare non poterit, vt æqualitas inter litigantes seruetur, argum. text. in d. cap. 2. & naturæ correlatiuorum. Vnde fuit aliquando etiam dubitatum, an † priuilegium concessum marito ad vxorem extendatur: vt pura si maritus ad solutionem gabellæ dotis ex priuilegio sibi concessio non teneatur, vxor quoque huiusmodi

di priuilegium habeat, eoque vti possit, ita vt ad solutionem talis gabellæ compelli non possit, eis in locis vbi extant statuta, & vt est in vrbe Politiana, quod gabella dotis tam ab vxore quam à marito, vtputa à quolibet eorum, dimidium solvatur. Cumque præteritis annis coram clarissimo & excellentissimo Iureconsulto, nunquam satis laudato, & à lecretis serenissimi Duci nostri Lelio Taurello hac de rellis & controuersia cum Communitate illius ciuitatis vteretur, consului ego contra Communitatem ad vxorem quoque illud priuilegium extendum: & eam opinionem iudicando sequutus est præstantissimus ille & integrinus vir. Hanc præterea conclusionem, vt priuilegium concessum marito propter illam regulam correlatiorum, ad vxorem extendatur, firmauit etiam Ioannes Bapt. Ferret. in consil. 167. nu. 8. vñ f. namq; & vxor vnum & idem corpus sunt. cap. Agatosa, 27. quæst. 2. Estque sequuta carnali copula vna eademque caro. cap. lege diuina, eadem cau. & quæst. & c. vt debitum. extra de bigam. Et ideo hac ratione & maritus & vxor inuicem sibi communificant actiones, cap. Martinus, extra de cognitione spirit. Vnde dixit Iureconsultus in l. prima, ff. de ritu nuptia. inter coniuges communicationem esse & consortium diuini & humani iuris: & glossa secunda, in 10 cap. admonere, 33. quæstione 2. inquit, maritum & qui alimenta sibi stipulatur, censeri mulieri seu vxori suæ quoque stipulari, cum sit pars corporis sui, vt ibi ait text. Idem præterea voluit glossa penulti- 11 ma, in cap. omnino, 31. distinet. dum vult & vsum aliqui rei marito relictum, vxori etiam relictum censeri, vt refert & sequitur Oldrad. in consil. 95. ex forma, colum. 3. & Felin. in cap. quam sit, colum. 1. ex tra de iudic. & est text pro eagloss. Institut. de vsu & hab. in princip. Et ideo à comparatis & paribus ar- 12 guendo & inquit, quod licet in priuilegiis exemptionum nulla de priuilegiatorum vxoribus men- tio fiat, ob vnitatem tamen & identitatem corporum, vt diximus, includi necesse est: Et ideo glossa in l. si cum dotem. §. si maritus. in verbo partici- pem. ff. soluto matrimonio. dicit vxorem effici vnum corpus & vnam tandemque animam cum viro suo. Vnde etiam accidere existimabat, & vt infor- tunia & alios fortunæ varios casus, qui maritis sa- pe accidunt, vxoribus communes esse: & econtra qui vxoribus viris. Ergo id multo magis de commodis exemptionibus priuilegiis & aliis hoc genus dicendum est, argumento cap. odia de regul. iur. in 6. Confirmatur præterea huiusmodi conclusio- 14 ex eo, & quod cum vxor dignitatem & familiam à marito recipiat. l. prima, ff. de Senator. & l. mulieres. C. de dignitat. lib. 12. & l. final. C. de incolom. lib. 10. & leg. final. §. idem. & §. si vero, in Authent. de consuetud. & in l. final. C. de nupt. vbi habetur, mulieres maritorum radis illustrari. Accedit etiam 15 quod vxor & sequitur domicilium & forum viri. l. cum quedam. ff. de iniurificatione omnium iudicium. ea- dem namque est lex viri & vxoris. cap. penult. & fin. extra de secund. nupt. Et ideo vir & vxor diuerso modo iudicari non debent. cap. si quis. 32. quæst. 1. & cap. gaudemus. §. quia vero, in fine. extra de diuort. Quod sane fieret, si vxor omnibus mariti priuilegiis, & econuerso maritus non vteretur: Et ideo dixit Oldradus in d. consil. 95. colum. penult. Impe- ratorem omnia sua priuilegia Angustæ vxori suæ